ATA 10 – SESSÃO PLENÁRIA – 20/04/2021 1

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes 2
da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Fabiano Pires - MDB, os 3
demais Vereadores: Jorge Rossi - MDB, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha - PDT, Fábio Leal - PDT, 4
Giovani Martim - PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB e Ver. Juliano Soares 5
- PT. Chamada Nominal e Verificação de Quórum. CHAMAMENTO E POSSE DE SUPLENTE: O Presidente 6
convida REJANE DE FÁTIMA DOS SANTOS FORTES PT para integrar o pleno em sessão virtual, quanto a 7
formalidade de entrega do Diploma e declaração de bens para ocupar o cargo de vereador já foi entregue, assim 8
passando, após o compromisso firmado, a suplente em exercício.  COMPROMISSO: Presidente convida a 9
Vereadora para que ouça o compromisso lido e após ratifique. Presidente: Prometo cumprir a Constituição da 10
República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, a Lei Orgânica do Município de 11
Eldorado do Sul e as demais Leis, desempenhar com lealdade o mandato que me foi outorgado e promover o bem 12
geral do povo, exercendo, com patriotismo e honra as funções do meu cargo. VEREADORA: Assim o prometo. USO 13
DA TRIBUNA VIRTUAL: Deputado Dionilso Marcon e Verª Rejane Fortes. Versículo bíblico. Leitura das 14
Correspondências. LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 137/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Que o 15
executivo municipal realize um aumento maior no desconto e os aumentos das parcelas no IPTU até dezembro do 16
ano de 2021". Indicação n.º 138/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao executivo municipal, que ocorra a 17
alteração do artigo 2º, §3º e §4º, da Lei 4.565 de 22 de setembro de 2017". Indicação n.º 139/21 - Ver. Fabiano Pires 18
- "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇAO E REVITALIZAÇÃO EM TODOS 19
OS PONTOS DE PARADA DE ÔNIBUS LOCALIZADOS NO PARQUE ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS 20
PROVIDÊNCIAS". Indicação n.º 140/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja realizado o mapeamento, identificação e 21
sinalização com placa de advertência dos locais de acúmulo de lixo". Indicação n.º 141/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que 22
sejam substituídas as lâmpadas e revisada a iluminação pública da rua João Batista Conzatti". Indicação n.º 142/21 - 23
Ver. Giovani Martim - "Construção de um estacionamento na calçada em frente à Escola Otavio Gomes Duarte, 24
Parque Eldorado". Indicação n.º 143/21 - Ver. Giovani Martim - "Regularização do Acesso Engenho no bairro Itaí e 25
colocação de tubulação para encanamento de água pluvial". Indicação n.º 144/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe 26
sobre a criação de um Comitê Multissetorial para a gestão da crise causada pela Pandemia do novo coronavírus". 27
Indicação n.º 145/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre a necessidade de realização deum mutirão de limpeza 28
urbana no Bairro Sans Souci". Indicação n.º 146/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja efetuada melhorias no 29
software de gerenciamento de consultas e atendimento na área da Saúde do Município de Eldorado do sul". Indicação 30
n.º 147/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja assistido e solucionado o sistema de esgoto acesso Guaíba 28, 31
bairro sol nascente Município de Eldorado do Sul". Indicação n.º 148/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que 32
seja concluído o asfaltamento da rua Francisca Azevedo da Silva, a partir da esquina com a rua Lajeado, no bairro 33
Chácara". Indicação n.º 149/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja implantado o uso de crachás de 34
identificação para os profissionais da Secretaria Municipal da Saúde". Indicação n.º 150/21 - Ver. Francisco A. 35
Morfam (Chico Colono) - "Solicito uma academia ao ar livre na Praça Schmidt, na rua Hermes F. Dos Santos, esquina 36
com a Rua 8 de Junho, no bairro Centro". Indicação n.º 151/21 - Ver. Fabiano Pires, Ver. Rogério Goetz Munhoz e 37
Ver. Leonardo Henn Rocha - "DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE MANUTENÇÃO, 38
CONSERVAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS NA PRAINHA LOCALIZADA NO BAIRRO SANS 39
SOUCI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO COM ENTRADA: Projeto 40
de Lei do Executivo n.º 039/21 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a EMATER/RS-41
ASCAR e dá outras providências". Projeto de Lei do Executivo n.º 040/21 - "ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI 4.565, 42
DE 27 DE SETEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei do Executivo n.º 041/21 – 43
"Autoriza o Poder Executivo a Firmar Termo de Parceria com a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE PELLA 44
BETHANIA, e dá outras providências". COM PEDIDO DE URGÊNCIA APROVADA. Projeto de Lei do Executivo 45
n.º 042/21 - "Dispõe sobre o acréscimo ao percentual máximo para a contratação de operações de crédito com 46
desconto automático em folha de pagamento, em conformidade com a Lei Federal nº 14.131, de 30 de março de 47

2021; e altera o art. 70 da Lei nº 1.108, de 28 de julho de 1999". SESSÃO SUSPENSA. REUNIÃO 1
EXTRAORDINÁRIA DAS COMISSÕES. REABRE A SESSÃO. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E 2
VOTADOS: Projeto de Lei do Executivo n.º 037/21 - "Extingue 05(cinco) cargos CC4/FG4, e cria 8(oito) cargo de 3
CC3/FG3, Quadro Geral de Cargos em Comissão (CC) e Funções Gratificadas (FG) da LEI Nº 2.595, de 16 de 4
fevereiro de 2007, e dá outras providências", obteve aprovação das Comissões de Constituição e Justiça; Finanças e 5
Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos; Direitos Humanos e Defesa do Consumidor; Saúde, Educação 6
Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 7
Executivo n.º 041/21– "Autoriza o Poder Executivo a Firmar Termo de Parceria com a ASSOCIAÇÃO 8
BENEFICIENTE PELLA BETHANIA, e dá outras providências". COM EMENDA VERBAL 01 que Modifica a 9
redação do Art. 1°, do projeto de lei 041/2021 de origem do Poder Executivo, passando a ter a seguinte redação: Art. 10
1°. fica o Poder Executivo, autorizado a firmar termo de parceria com a   ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE PELLA 11
BETHANIA localizada no município de Taquari/RS, inscrita no CNPJ n° 97.837.561/0001-81; modifica a redação 12
do Art. 2°, do projeto de lei 041/2021 de origem do Poder Executivo, passando a ter a seguinte redação: Art. 2°. A 13
parceria terá duração de 12 (doze meses), podendo ser prorrogado nos termos do Art. 31, II da Lei Federal n. 14
13.019/14; modifica a redação do Art. 3º do projeto de lei 041/2021 de origem do Poder Executivo, passando a ter a 15
seguinte redação: Art. 3°. O Poder Executivo Municipal repassará à entidade o valor de R$ 4.700,00 (quatro mil e 16
setecentos reais) mensais, por vaga referente a despesas integrais de cada acolhido. Obtiveram a aprovação das 17
Comissões de Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos; Direitos 18
Humanos e Defesa do Consumidor; Saúde, Educação Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto 19
aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Houve o uso da tribuna pelos Vereadores Daiane 20
Gonçalves, Rogério Goetz Munhoz, Jorge Rossi, Giovani Martim, Fábio Leal, Rejane Fortes e pelo Presidente 21
Fabiano Pires. Sessão encerrada às quinze horas e cinquenta e cinco minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 22
 23
 24

___________________________________  ___________________________________ 25

Ver. Fábio Leal – PDT                                                       Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 26

 27

____________________________________  ____________________________________ 28

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                               Verª. Daiane Gonçalves – PDT 29

 30

 31

____________________________________  ____________________________________ 32

Ver. Giovani Martim - PDT                                              Ver. Juliano Soares – PT 33

 34

 35

____________________________________   ____________________________________ 36

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Ver. Jorge Rossi – MDB 37

 38

 39

__________________________________ 40

Ver. Fabiano Pires - MDB 41

 42